
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
����
���������������
���������

���
�����
�������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero  21   Del  05-05-2009 
 
 
 

 

 
 

 
L'anno  duemilanove il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 17:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
 

BOTTI FERRANDO SINDACO P 
ZANRE' GIANFRANCO VICESINDACO P 
BERTORELLI GIUSEPPE ASSESSORE P 
FERRARI ERICO ASSESSORE P 
DELGROSSO MASSIMO ASSESSORE P 

 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 
 
Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa CARDINALI GRAZIELLA 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

Oggetto: ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO ED ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DI SABATO 6 E DOMENICA 7 GIUGNO 2009. PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA ED INDIRETTA.  DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-05-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  21   Del  05-05-2009  
 
 

 

 
 

L A     G I U N T A     C O M U N A L E 
 
     VISTO  l'art.  2  della Legge 4 Aprile 1956,  n°  212,  come modificato  dall'art.  2  Legge 
24 aprile 1975, n°  130,  che  fa obbligo  di  stabilire in ogni centro  abitato,  con  
popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a   mezzo  di  
distinti  tabelloni  o  riquadri,   esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali 
murali od altri e dei manifesti di cui al primo e secondo comma dell'art. 1 della Legge 
stessa, avendo cura di sceglierli nelle località più  frequentate ed in equa proporzione per 
tutto l'abitato; 
 
     RILEVATO  che occorre, sempre in forza dell'art. 2 di  detta Legge  n°  130/75,  
delimitare  gli  spazi  per  l'affissione  di stampati,   giornali  murali  od  altri  e   manifesti   
inerenti direttamente   o  indirettamente  alla  campagna  elettorale,   o comunque  
diretti a determinare la scelta elettorale da parte  di chiunque non partecipi alla 
competizione con liste di candidati o con candidature; 
 
     RITENUTO  che  il  numero degli spazi  deve  stabilirsi  per ciascun   centro  abitato  in  
base  alla  relativa   popolazione residente,  secondo la tabella di cui all'art. 2, secondo  
comma, della Legge sopraccennata; 
 
     CHE  qualora  non  riuscisse possibile  destinare  un  unico spazio  per comprendervi il 
riquadro o il tabellone nelle  misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o 
più spazi il  più  possibile  vicini  e  che  l'insieme  degli  spazi  così delimitati  costituisce  una 
unità agli effetti del  calcolo  del numero  minimo o massimo degli spazi prescritti per  ogni  
centro abitato dall'art. 2, secondo comma, della Legge n° 212 (§ 7 circ. min. n. 1943/V 
dell'8 aprile 1980); 
 
     DATO  ATTO  che  gli  spazi  prescelti  corrispondono   alle località   più   frequentate  e  
risultano  suddivisi   in   equa proporzione per tutto l'abitato; 
 
     VISTE le disposizioni Ministeriali; 
 
     CON i poteri di cui all'art. 2 di detta Legge n° 130/75; 
 

ACQUISITO il parere favorevole (ex art. 49 del TUEL 18 agosto 2000 n° 267) del 
responsabile del settore, sulla regolarità tecnica; 
 
     VISTO l'art. 48 del TUEL 267/2000; 
 
     CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI  STABILIRE, in esecuzione della Legge 4 aprile  1956,  n° 212 e successive 

Oggetto: ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO ED ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DI SABATO 6 E DOMENICA 7 GIUGNO 2009. PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA ED INDIRETTA.  DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-05-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

modificazioni, nei centri abitati  indicati nell'allegato prospetto, che è parte  integrante 
della presente  deliberazione,  gli  spazi  a  fianco  di   ognuno segnati,  per  l'affissione 
esclusiva  degli  stampati,  dei      giornali  murali  e  dei manifesti di cui  al  primo  ed  al 
secondo comma dell'art. 1 di detta Legge, da parte di coloro che   partecipano  
direttamente  e  non  alla   competizione elettorale. 

 
2. DI  DELIMITARE  gli  spazi  destinati  esclusivamente alla  propaganda  indiretta  di cui al 

secondo comma  dell'art.  1 della Legge nella misura prescritta dall'articolo citato, in 
rapporto  alla popolazione residente del Comune che è di  n°  2.236 abitanti e cioè: 
metri 2 di altezza per metri 4 di base. 

 
1. Con separata ed unanime votazione si dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 - quarto comma del TUEL 
267/2000. 

 
********* 

 
ALLEGATO "A" 

N. CENTRO ABITATO Popolazione residente n. spazi UBICAZIONE 
1 ALBARETO CAPOLUOGO 410 1 Via Partigiani per la Libertà 

 
Spazi  istituiti  per coloro che  partecipano  alla  competizione elettorale con liste o 
candidature (art. 1, 1° comma della Legge) 

Elezioni Europee Elezioni Provinciali 
(Liste) 

Elezioni Provinciali 
(Candidati) 

Elezioni 
Amministrative 

1 1 1 1 
 
Spazi istituiti per coloro che NON partecipano direttamente  alla campagna elettorale 
(art. 1, 2° comma della Legge) 

Elezioni Europee Elezioni Provinciali  Elezioni Amministrative 
1 1 1 

 
Mezzi per l'affissione: TABELLONI. 
 

************* 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-05-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 

 

 
 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
CARDINALI GRAZIELLA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 05-05-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 
________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 09-05-2009 
 

Albareto, li 09-05-2009                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
� per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 

del decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li     

IL SEGRETARIO COMUNALE       
    CARDINALI GRAZIELLA 

 
________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________, per il decorso termine 
di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del decreto 
legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE       
    CARDINALI GRAZIELLA 

 
 
                          


